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1. ÚVOD

Sociální nerovnosti ve zdraví jsou ve společnosti přítomny jiţ

několik staletí a nelze je odstranit. Můţeme zaznamenat tendenci

ke sniţování nerovností, jak předpovídal Tocqueville. Děje se tak různou

rychlostí a podle typu zdroje. Například poklesla nerovnost šancí

na školní docházku. Podle Rousseaua a Marxe je původ nerovností

zakotven ve vlastnictví a Durkheim vidí původ v dělbě práce (Boudon

et al 2004: 126). Nerovnosti souvisí mimo jiné s finanční situací jedinců.

Peníze jsou v dnešní době nepostradatelné, bez nich se nedá ţít. Určují

pozici lidí ve společenské struktuře. Ti, kteří jich mají málo, jsou

omezováni nejen v oblasti zdraví, ale také v trávení volného času. Nejen

pohyb, ale také zdravá strava nebo bydlení, přispívají k lepšímu zdraví,

tudíţ také k dovršení vysokého věku. Jedinci z různých vrstev společnosti

si mohou dovolit vyuţívat různých zdrojů k podpoře svého zdraví.

Zlepšením zdravotní situace se zabývali jiţ staří Řekové. Věřili,

ţe vegetariánská strava, zmírněné pití a kaţdodenní procházky přispívají

k udrţení dlouhého a zdravého ţivota, s čímţ souhlasí i moderní věda

(Mirowsky, Ross 2003: 195).

Nerovnosti v oblasti zdraví jsou problémem, se kterým se

kaţdodenně setkáváme. Kaţdá společenská vrstva má jiné hodnotové

priority jako např. orientace na vzdělání a kariéru (Červenka 2006: 272).

Lze předpokládat, ţe lidé s nízkými příjmy nebudou vzdělání věnovat

takovou pozornost jako lidé s příjmy vyššími. Vzdělání je důleţitý faktor,

který umoţňuje dosaţení vyšších příjmů a prostředků, které mohou

napomoci dobrému zdraví.

Zdravím a lidmi s nízkými příjmy se zabývám, protoţe je to téma,

které se mě dotýká, neboť mám přátele, jejichţ finanční situace je

nedostatečná a chtěla jsem více prozkoumat, jak nejen oni, ale i ostatní

nízkopříjmoví jedinci ţijící v Plzeňském kraji, disponují svými příjmy

a kolik jsou ochotni za zdraví utratit a do jaké míry si ho váţí.
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Moje bakalářská práce je rozdělena na tři části. V první části se

zaměřuji na teoretická východiska, ze kterých čerpám při vlastním

výzkumu. Orientuji se na podobnosti i odlišnosti vycházející

z prostudované literatury. V teoretické části se zabývám nejprve

základními pojmy týkajícími se zdraví a také nemoci. Opírám se

o Talcotta Parsonse, který vymezil dva modely nemoci. Poté se

přesouvám k vývoji zdraví a zdravotních nerovností a na roli lékařů, kteří

jsou pro naši existenci v mnoha případech nepostradatelní. Zásadní

pro mou práci jsou faktory, které ovlivňují zdraví a samozřejmě i přístup

k zdravotní péči. Těmto faktorům věnuji většinu své práce.

V druhé části se zaměřuji na výzkum, který se týká pochopitelně lidí

s nízkými příjmy a jejich zdravím. Mým cílem je zjistit dopady a to, jakým

způsobem ovlivňují přístup k zdravotní péči nízké příjmy zaměstnaných

i nezaměstnaných muţů a ţen trvale ţijících v Plzeňském kraji.

V poslední části se zabývám analýzou získaných dat, při které se opírám

o metodu zakotvené teorie.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

V první části této kapitoly se budu zabývat pojetím zdraví a nemoci.

Poté se přesunu k zásadnímu tématu práce, které pojednává o sociálních

nerovnostech ve zdraví. K tomuto tématu se pojí strukturální podmínky,

které determinují zdraví. Jelikoţ se ve výzkumné části zabývám českým

kontextem, zmíním se i o zdraví a zdravotních nerovnostech v České

republice a o roli lékařů v této oblasti. Významnou částí mé práce jsou

faktory, které ovlivňují zdraví a zdravotní nerovnosti. Předposlední

kapitola se bude zabývat nezaměstnaností, se kterou souvisí i chudoba.

Samozřejmě i tyto determinanty mají vliv na zdraví. Závěrem se zmíním

o vzdělání, které má důleţitou roli v oblasti zdravotních nerovností.

2.1. Pojetí zdraví a nemoci

Představy o zdraví se mění napříč časem a prostorem (Nettleton

2006: 39). Definice zdraví jsou různé. Já budu pracovat s definicí WHO

z roku 1948, protoţe je nejrozšířenější a snadno pochopitelná. Podle

WHO je zdraví…„stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody a ne

pouze nepřítomnost choroby či poruchy nebo tělesné vady“ (WHO 2014).

Zdravý člověk je fyzicky schopen provádět běţné fyzické aktivity nebo

funkce (Mirowsky, Ross 2003: 33).

Zdraví a jeho potenciál ovlivňují mimo jiné i sociální mobilitu.

Zdravotní problémy mohou vést k sestupné sociální mobilitě a dobrý

zdravotní stav naopak vynést jedince do vyšších pracovních

i společenských pozic. Na druhou stranu musí být jedinec zdravý, aby

mohl pracovat v manuálních zaměstnáních, protoţe jinak by nezvládl

fyzicky náročnou práci. Proto je riziko sestupné sociální mobility vyšší

u nezdravých manuálně pracujících jedinců (Mheen et al 1998: 208).
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Mnoho lidí zaţilo omezení vyplývající z chronických onemocnění

a zdravotních postiţení. Neustále se vytváří nové technologie, které

pomáhají postiţeným jedincům dosáhnout lepší kvality ţivota. Tito lidé

musí čelit zvyšujícím se nákladům na zdravotní péči. Fenomenologické

hledisko vnímá kvalitu ţivota jako rozdíl mezi nadějemi a očekáváním

jednotlivce. Kvalita ţivota se zaměřuje na zdravotní stav, funkční

schopnosti a také subjektivní pocit pohody. Spokojenost člověka se

ţivotem je závislá na širokém spektru zkušeností, pocitů a dalších

ţivotních okolnostech, kterými jsou ekonomické, politické a duchovní

faktory (Gabe, Bury, Elston 2004: 113-115).

Nyní se dostávám k vymezení nemoci. Nemoc lze chápat jako

odchylku od normálu (Nettleton 2006: 3). Podle Parsonse (1951) existují

dva modely nemoci. První model definuje nemoc jako přírodní úkaz

a nikoli jako výsledek lidské motivace. Druhý model označuje nemoc

za deviaci, která můţe ohrozit stabilitu společnosti (Parsons 1951: 430).

V medicínské sociologii souvisí s nemocí Parsonsův koncept, který

je nazýván jako the sick role, jenţ je nedílnou součástí oblasti zdraví

a nemoci. Je pouze jedním z přístupů, avšak zásadním. „The sick role

neboli role nemocného odkazuje na soubor práv a povinností, které

nemoc obklopují a formuje chování lékařů a pacientů“ (Gabe, Bury,

Elston 2004: 91). Je prostředkem sociální kontroly. Jedná se o roli, kterou

má zdravotní péče a zároveň musí být splněny určité předpoklady nutné

pro fungování všech sociálních systémů. Lékařská praxe je nutná

pro udrţení optimální úrovně zdraví ve společnosti (Gabe, Bury, Elston

2004: 92). Role nemocného umoţňuje člověku se dočasně odtrhnout

od role povinností a poskytuje mechanismus, aby se jedinec mohl vrátit

ke zdraví. Nepřítomnost v práci je ve všech moderních společnostech

silně regulována a často je vyţadována lékařská zpráva (Gabe, Bury,

Elston 2004: 92-93).

Je důleţité se zmínit o třech hlavních sociologických perspektivách,

které definují nemoc. Jedná se o disease, illness a sickness. Disease
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zahrnuje psychické poruchy, které jsou omezeny na individuum. Illness

označuje subjektivní stav, kdy se jedinec necítí dobře a sickness

vypovídá o jedinci, který neodpovídá očekávání společnosti a sociální

okolí kolem něj ho označí za nemocného (Susser 1990: 471).

Stále více problémů ve společnosti je přisuzováno genetickým

vlivům. Alkoholismus, homosexualita a inteligence jsou podle některých

vědců geneticky podmíněné, ale jiní poukazují na fakt, ţe mnoho

takových tvrzení nebylo potvrzeno. Stávající poruchy a problematické

chování mohou být předmětem genetiky a nikoli psychologickou, sociální

nebo kulturní příčinou (Gabe, Bury, Elston 2004: 150-151).


[…]


s materiální deprivací (Nettleton 2006: 51).

Lze vypozorovat i souvislost mezi kouřením a poţíváním alkoholu.

Se stoupajícím počtem vykouřených cigaret za den stoupá také vyšší

míra poţívání alkoholu (Sovinová, Csémy 2002: 16). Silní kuřáci z mého

výzkumného vzorku, kromě zaměstnaného Jiřího, který má malé děti, pijí

alkohol denně. Většinou uţívají pivo a velice často i tvrdší alkohol. Jiří pití

alkoholu omezil kvůli dětem a nyní pije jen jednou týdně pivo

a v rozumném mnoţství, coţ je podle něj jedno aţ dvě piva. Ţeny, které

mají děti, pijí alkohol pouze příleţitostně, většinou jen na oslavách nebo

vůbec. Bezdětná ţena Olga pije častěji, zhruba jednou týdně, ale

v rozumném mnoţství, coţ je podle jejích slov dvě aţ tři piva za večer.

Ze zjištěných údajů od mého výzkumného vzorku lze konstatovat,

ţe muţi holdují kouření i alkoholu více neţ ţeny, coţ potvrzují i dosud

provedené výzkumy. Děti na ně ovšem z hlediska omezení alkoholu mají

dobrý vliv. Kouření zkoušeli všichni, někteří z nich bohuţel nedokázali

nebo nechtějí přestat.
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5. ZÁVĚR

Hlavním záměrem této bakalářské práce bylo zjistit, do jaké míry

lidé s nízkými příjmy pečují o své zdraví, jaká musí řešit omezení a jaké

dopady mohou nízké příjmy na zdraví těchto jedinců mít. Nezaměřila

jsem se pouze na současnou situaci, ale také jsem se snaţila zjistit

souvislosti, které mají za následek nynější zdravotní situaci a přístup

ke zdraví participantů. Mé rozhovory se zaměřovaly na několik odvětví,

která ovlivňují to, do jaké míry se lidé s nízkými příjmy o své zdraví

starají.

Z provedených polostrukturovaných hloubkových rozhovorů jsem

zjistila, ţe dopady, které nízké příjmy na zdraví jedince mají, nejsou

zrovna malé. V několika zjištěních se mé výsledky shodují

s prostudovanou literaturou, ale narazila jsem i na odlišnosti.

V případě shody se jedná o zdravou stravu, kterou si kvůli finanční

situaci participanti nemohou dovolit pravidelně konzumovat. Další vliv

mají finance na četnost návštěv u lékaře. Kvůli regulačním poplatkům

chodí nízkopříjmoví lidé k lékaři, jen kdyţ je to nezbytně nutné. Potvrdilo

se, ţe orientace na vzdělání není příliš důleţitá. Vzdělanostní aspirace

mých participantů nejsou vysoké, coţ má za následek i jejich finanční

situaci. Nízká fyzická aktivita nebo návykové látky, jejichţ konzumaci lze

zaznamenat spíše u muţů, ke zdraví nepřispívají. Naopak důleţitým

faktorem, který zdraví prospívá, je přítomnost partnera/partnerky

či manţela/manţelky. Rodina u většiny informátorů drţí pohromadě.

Do výzkumu jsem zahrnula rodiny s dětmi i bezdětné jedince. Z výsledků

se potvrdilo, ţe děti výrazným způsobem zasahují nejen do rodinného

rozpočtu, ale také do přístupu ke zdraví rodičů. Na druhou stranu

přispívají k jejich méně rizikovému chování.

Zásadní odlišnost s prostudovanou literaturou, která vypovídá

o lidech s nízkými příjmy, shledávám ve vyrovnávání se se stresovými

situacemi. U svých participantů mohu označit v průměru duševní stránku

za vynikající. Domnívala jsem se, ţe budou mít psychické problémy
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(deprese, úzkosti atd.), ale byla jsem překvapená, ţe se s problémy

vypořádávají více méně racionálně. Jedinou výjimku můţeme

zaznamenat u nezaměstnaného informátora.

Narazila jsem na další zjištění, která se neshodují s prostudovanou

literaturou. Nejen ţeny naplňují roli pečovatelek, ale stejně tak se mohou

starat i muţi v případě onemocnění partnerky/manţelky nebo dětí. Nelze

u mých participantů hovořit o problémech v partnerském vztahu. Dále

jsem nezaznamenala, ţe by obézní participanti měli problémy

s psychikou. Důleţitým zjištěním bylo, ţe duševní zdraví mých

informátorů není příliš ovlivněno jejich nízkými příjmy. Další neshodu

jsem zaznamenala v oblasti kouření, které je pro ně jen zvyk a nesouvisí

s materiální deprivací.

V případě většího výzkumného záběru by bylo zajímavé zjistit, zda

se přístup ke zdraví liší i napříč kraji, které se nacházejí v České

republice, zejména pak moţnosti péče o zdraví či četnost rozdílů mezi

gendery. Zajímalo by mě, jaké jsou rozdíly, pokud jsou, na různých

místech České republiky.
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8. RESUMÉ

The theme of this bachelor thesis is social disparities in health. It

focuses on people with low incomes who live in the Pilsen region and

on their attitude to health and health care. I examines several factors that

such as family, education, job, stressful situations, environment, addictive

substances or physical activities. I conducted semi-structured in depth

interviews with eight participants to find all required the information. I

applied the grounded theory approach and conducted open coding to

interpret the collected data from the interviews.

I take into account whether they have jobs to find out differences

in their psychological wellbeing. I am interested in their children,

boyfriends or girlfriends. I am interested if they have children because it

can influence the amount of finance and time which informants dedicate

to their health. On the other hand partners living in a household together

can reduce risks of physical and psychological privation due to financial

and emotional support. I also divided participants according to their age

because I found out differences.

In the theoretical part I focus on people with low incomes

in general. First I describe more general trends related to health illness,

in the second part I analyse the development of health and its disparities

among particular agents influencing health and its disparities.