[image: image1.png]] ZAPADOCESKA
UNIVERZITA
V PLZNI

F a k u l t a f i l o z o f i c k á

Katedra sociologie
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

posudek oponenta

Práci předložila studentka: Martina Silovská
Název práce: Sociální nerovnosti ve zdraví: lidé s nízkými příjmy
Oponovala: Mgr. Martina Štípková, Ph.D.
1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka provedla vlastní empirický výzkum, který měl odpovědět na otázku: „Jaké dopady mají nízké příjmy zaměstnaných i nezaměstnaných mužů a žen, trvale žijících v Plzeňském kraji, na jejich zdraví a přístup k zdravotní péči?“ (s. 42). K jejímu zodpovězení zvolila kvalitativní metodologii, což neodpovídá vytyčenému cíli. Data z polostrukturovaných rozhovorů, která nasbírala, na stanovenou otázku odpovědět nemohla. Cíl práce, tak jak je v textu prezentován, tedy naplněn nebyl. Autorka ale provedla zajímavý výzkum, který měl potenciál odpovědět na jiné výzkumné otázky.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Teoretické podložení výzkumu je velmi solidní. V pěti kapitolách jsou představeny sociologické koncepce zdraví a nemoci a je podrobně diskutována problematika sociálních nerovností ve zdraví. Autorka se opírá o kvalitní literaturu, včetně té zahraniční. Pracuje s relevantními koncepty sociologie zdraví a nemoci. Bohužel ale není příliš zřejmé, jestli a jak tyto koncepty využila v empirické části.
Empirická část trpí tím, že autorka si stanovila za cíl zkoumat kauzální vztahy (dopad nízkých příjmů na zdraví a přístup ke zdravotní péči), ale zvolila metodu, která to neumožnuje. Autorka provedla kvalitativní rozhovory s osmi osobami s nízkými příjmy. Ptala se jich na prvky životního stylu, které ovlivňují zdraví, zdravotní problémy a využívání lékařské péče. Vzorek byl heterogenní – mezi participanty byli zastoupeni muži i ženy, pracující i nezaměstnaní, rodiče i bezdětní, různé věkové kategorie. Diskuse výsledků je ale vedena kauzální logikou a omezuje se v podstatě jen na srovnávání výpovědí podle sociodemografických charakteristik participantů (jestli mají nezaměstnaní participanti více psychických problémů než zaměstnaní, jestli muži kouří více než ženy apod.). To by odpovídalo logice kvantitativní analýzy, pro kterou ale autorka neměla vhodná data. Potenciál kvalitativních dat nebyl využit. Naopak se ukazuje, že autorka nebyla příliš otevřená k tomu, aby na základě výpovědí svých dotazovaných polemizovala s předporozuměním, se kterým do výzkumu vstupovala. V závěru (s. 62) např. tvrdí, že regulační poplatky odrazují osoby s nízkými příjmy od návštěvy lékaře. Citované ukázky z rozhovorů ale ukazují něco jiného. Pana Petra například odrazuje domnělá „namachrovanost“ lékařů (s. 50). Jiní poukazují na to, že poplatky představují velkou finanční zátěž, ale nezmiňují, že by kvůli tomu čerpání lékařské péče omezovali (s. 53).
Pozitivně lze na empirické části hodnotit otevřený popis sběru dat a etickou stránku výzkumu.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální stránku práce musím hodnotit spíše negativně. Práce překračuje stanovený maximální rozsah (má přes 60 stran) a navíc je neproporční. Teoretická část je naddimenzovaná a samotná by svým rozsahem vydala na typickou bakalářskou práci.
Problematický je také jazykový projev. Jednotlivé myšlenky a argumenty jsou řazeny za sebe často bez jakéhokoli vysvětlení jejich souvislostí. Rozdělení textu do odstavců na mnoha místech nesleduje logiku postupného výkladu k jednomu tématu. Místo toho odstavce připomínají nesourodé výpisky nasbírané k tématu dané kapitoly v jednom zdroji. Takto nesouvisle prezentované informace čtenáře často spíše zmatou, než že by něco osvětlily. Typickou ukázkou může být např. první odstavec kapitoly 2.3.1 na s. 17, kde se píše: „Lékařská profese je nástrojem sociální moci. Po roce 1989 došlo mezi lékaři ke ztrátě ideologické svobody. Lékaři mají omezené možnosti pracovní mobility, a proto mnoho z nich uvažovalo o práci v zahraničí.“ Nejen, že informace obsažené v těchto třech větách spolu vůbec nesouvisí, ale každá z nich prezentuje argument hodný vysvětlení. Toho se ale nedočkáme.
Na druhou stranu je třeba pochválit, že v práci je jen minimum překlepů nebo pravopisných chyb. Korektní je také zacházení s odbornou literaturou.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):
Celkový dojem z práce je rozporuplný. Je vidět, že autorka věnovala své práci značné úsilí, ale výsledek tomu bohužel neodpovídá. Oceňuji, že teoretická část se opírá o dlouhý seznam kvalitní literatury. Ale je naddimenzovaná a styl, jakým jsou poznatky z ní načerpané prezentovány, je spíše zmatečný. Vlastní výzkum je nepovedený, neboť zvolená metodologie neodpovídá výzkumné otázce a interpretace sebraných dat nereflektuje jejich povahu.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

1. Přeformulujte svou výzkumnou otázku tak, aby odpovídala vámi použité metodologii.

2. Navrhněte metodologii, která by odpovídala výzkumné otázce, kterou jste v práci formulovala.
3. Na několika místech v práci hovoříte o životnosti (např. s. 30: [ženy] mají vyšší životnost než muži…”). Jaký anglický termín takto překládáte a jak zní jeho standardně používaný český ekvivalent?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuji hodnotit známkou dobře.
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